
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 110 DEL 31-12-2019 Registro Gen. N. 512

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PER POTATURE
ED ABBATTIMENTO ALBERI INFESTANTI - DITTA LS COLOR DI
LIPPI LEONARDO -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO LAVORI

L’anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del SETTORE III° LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2019 con la quale si
è proceduto ad assegnare in via provvisoria i budget ai Responsabili dei servizi;



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05/04/2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP
SEMPLIFICATO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES
FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE 2019-2021”;

PREMESSO CHE:

È stata volontà dell'amministrazione comunale provvedere all’incremento e alla
promozione di investimenti per la messa in sicurezza del territorio comunale, in
particolar modo di interventi mirati al miglioramento delle condizioni di pubblica
sicurezza;

E’  stata volontà dell'amministrazione comunale provvedere alla sistemazione della
Circonvallazione di Ponente nel tratto sprovvisto di marciapiede ed illuminazione in
quanto tale mancanza poteva creare pericolo sociale oltre che al transito pedonale;

E’ stata volontà dell'amministrazione comunale migliorare il decoro urbano
cercando di riqualificare l’area della Circonvallazione di Ponente migliorandone la
fruizione nonché la viabilità pedonale e veicolare;

DATO ATTO che:

Nella scarpata prospiciente verso Nord sono presenti numerosi alberi ad alto fusto
della specie prevalente denominata “Robinia pseudoacacia” – volgarmente detta
Acacia;
Nello stesso luogo sono presenti  alberi infestanti della specie denominata
“Sambucus Nigra” – volgarmente detta Sambuco;

CONSIDERATO che è necessario provvedere celermente, al fine della salvaguardia della
pubblica incolumità e della sicurezza degli utenti della scuola e dei fabbricati stessi,
all’abbattimento delle conifere in precario stato di salute e fortemente inclinate verso i
fabbricati scolastici;

RITENUTO di richiedere il preventivo di spesa finalizzato alla rimozione degli alberi sopra
menzionati la ditta specializzata nel taglio di alberi ed arbusti e in possesso di cestello e
braccio meccanico con autocarro:

L.S. COLOR DI Lippi Leonardo con sede a Urbisaglia in Via Colli Vasari n° 5 – P.-
IVA 01313870436;

CONSIDERATO CHE la ditta L.S. COLOR  di Lippi Leonardo ha fatto pervenire allo
scrivente ufficio preventivo di spesa assunto al prot.  n° 9238 del 27/11/2019 e che il
corrispettivo richiesto per l’espletamento a regola d’arte del lavoro di taglio degli alberi
ammalorati e lo smaltimento del legname derivante ammonta ad € 2’459.02 (oltre I.V.A. di
legge);

RITENUTO CHE la ditta L.S. COLOR ha formulato offerta economica congruente e
vantaggiosa per questo ente;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili in virtù dell’art. 36 (Contratti
sotto soglia) dello stesso codice in quanto l’importo degli affidamenti è inferiore ai €
40'000,00 con espressa previsione di affidamento diretto;

SENTITA la ditta L.S. COLOR  di Lippi Leonardo con sede a Urbisaglia in Via Colli Vasari
n° 5 - P. IVA 01313870436 per lo svolgimento dei lavori di rimozione degli alberi pericolanti
insistenti nella scarpata della passeggiata di Ponente, in corrispondenza del nuovo
marciapiede, ha dato la propria disponibilità ad eseguire immediatamente i lavori;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RITENUTO di aver considerato, oltre all’affidamento diretto, il principio di rotazione delle
imprese in quanto la ditta L.S. COLOR  di Lippi Leonardo con sede a Urbisaglia in Via Colli
Vasari n° 5 - P. IVA 01313870436  non è intervenuta su altri lavori pubblici di nuova
costruzione, manutenzione o di messa in sicurezza delle vie pubbliche del Comune;

INDIVIDUATO il seguente CIG: Z342C1FD09;

CONSIDERATO CHE  il sottoscritto ha direttamente provveduto a verificare la regolarità
del DURC: Numero Protocollo INPS_18798387 Data richiesta 14/01/2020 Scadenza
validità 13/05/2020;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990 n° 241;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria del
verde, quindi di rimozione degli alberi infestanti, ed alcuni pericolanti, siti lungo la
scarpata della passeggiata di Ponente, in corrispondenza del nuovo marciapiede, alla
Ditta L.S. COLOR di Lippi Leonardo con sede a Urbisaglia in Via Colli Vasari n° 5 -
P. IVA 01313870436, per un importo contrattuale di € 2’459.02, oltre iva di legge del
22% pari ad € 540.98, per un totale omnicomprensivo di € 3’000.00;

PRESO ATTO che la spesa è imputata al Cap. 2824/1 del Bilancio del corrente
esercizio finanziario, per l’importo complessivo di € 3’000.00;

DI DARE ATTO del CIG Z342C1FD09;

DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta L.S. COLOR di Lippi Leonardo,
DURC Numero Protocollo INPS_18798387 Data richiesta 14/01/2020 Scadenza
validità 13/05/2020;

Che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   605 del 31-12-2019 di euro       3.000,00

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GIUBILEO PAOLO FRANCESCO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


